Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha
Gabinete da Direção-Geral

I RETIFICAÇÃO AO EDITAL CAMPUS FARROUPILHA Nº 16 DE 01 DE JUNHO DE 2021
ABERTURA DE PROCESSO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS PARA OS ALUNOS

REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS SUPERIORES E TÉCNICOS SUBSEQUENTES DO

IFRS - CAMPUS FARROUPILHA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 152-IFRS, de 17 de
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais, torna
público a I Retificação ao Edital nº 16/2021 - Aproveitamento de Estudos para os alunos
regularmente matriculados e aos que solicitaram trancamento de matrícula nos cursos
superiores e técnicos subsequentes desta instituição.

No Item 3. DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

DATA ATIVIDADE RESPONSÁVEL/LOCAL

01 de junho de 2021 Publicação do edital Gabinete/Diretor Geral
www.ifrs.edu.br/farroupilha/
editais

01 a 22 de junho de 2021 Período de solicitação pelos
alunos(as)

Discentes
Através do formulário
digital de solicitações de
Aproveitamento de Estudos,
disponível neste edital

De 07 a 25 de junho de 2021 Análise dos pedidos Coordenadores de Curso e
Docentes

26 de junho de 2021 Prazo limite para envio do
resultado do processo à
Coordenadoria de Registros
Acadêmicos

Coordenadores de curso
Através de planilha
compartilhada pelo Google
Drive.

Até dia 16 de julho de 2021 Resultado Sistema Acadêmico (SIA ou
SIGAA) – verificar seu
Histórico Acadêmico

Avenida São Vicente, 785, Bairro Cinquentenário, Farroupilha, CEP 95174-274
Telefone: (54) 3260-2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

Leia-se:

DATA ATIVIDADE RESPONSÁVEL/LOCAL

01 de junho de 2021 Publicação do edital Gabinete/Diretor Geral
www.ifrs.edu.br/farroupilha/
editais

01 a 25 de junho de 2021 Período de solicitação pelos
alunos(as)

Discentes - Através do
formulário digital de
solicitações de
Aproveitamento de Estudos,
disponível neste edital

De 07 a 30 de junho de 2021 Análise dos pedidos Coordenadores de Curso e
Docentes

02 de julho de 2021 Prazo limite para envio do
resultado do processo à
Coordenadoria de Registros
Acadêmicos

Coordenadores de curso
Através de planilha
compartilhada pelo Google
Drive.

Até dia 16 de julho de 2021 Resultado Sistema Acadêmico (SIA ou
SIGAA) – verificar seu
Histórico Acadêmico

Farroupilha, 21 de junho de 2021.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-Geral

Avenida São Vicente, 785, Bairro Cinquentenário, Farroupilha, CEP 95174-274
Telefone: (54) 3260-2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

		2021-06-21T16:24:52-0300
	LEANDRO LUMBIERI:73964662020